Præterea. Quod habet rationem optimi, & à quo pēdet perfectio cœli 2. modo sumpti, mouet ipsum cœlum, ut finis amatus. Sed primum mouens est huiusmodi ex 12. metaph. tex. 37. & magis declarabitur infra, ergo &c.

Tertia conclusio. Mouens primum non est finis amatus & desideratus à cœlo 2. modo sumpti, ut acquisibilis per motum. Hæc de se patet, quoniam cum primum mouens sit ens independentens habēs esse à se repugnat ei, ut acquiratur per motum. Tunc enim haberet rationem producti, quod est falsum apud omnes recte sentientes. Erat ergo finis amatus, ut præexistens & attingibilis aliqua operatione cœli secundo modo sumpti, ut attingitur centrum à graui de sensu ipsius grauis.

Quarta conclusio. Mouens primum est finis amatus & desideratus à cœlo 2. modo sumpti, sicut illud ex quo & per quod conseruatur ipsi cœlo sufficiens perfectio acquisibilis à cœlo, hæc probatur ex intentione Commen. in 12. metaph. commen. 36. ubi inquit. Dicamus igitur, quod non mouentur, scilicet cœli 2. modo sumpti, nisi quia intelligunt ex se, quod perfectio & substantia eorum stat in motu & conseruatur, sicut illud facit, quod mouetur ad conseruandam suam sanitatem, quia scit quod sua sanitas non conseruatur, nisi motu, id est exercitio.

Ei intendit Commen. talem rationem Cœli 2. modo sumpti non habent suam perfectionem nisi ex motu, ergo mouentur ut perficiantur & conseruentur in sua perfectione.

Sed ex motu non perficiuntur nisi assequantur finem, ad quem vel propter quem mouentur. Sicut infirmus non perficeretur sanatione, nisi consequeretur sanitatem, ad quam ordinatur sanatio. Motus enim accipiet perfectionem, à termino ad quem.

Sed finis motus eorum est, ut attingant primum mouēs modo quo declarabimus in immediate sequentibus, ergo primum mouens est finis amatus & desideratus à cœlo 2. modo sumpti, sicut illud ex quo & per quod &c.

Postis & probatis conclusionibus responsiuis, notandum est secundum Commentar. in commento trigésimo sexto, & beatorum Thomæ in lectura sexta, quod finis propter quem cœlum secundo modo sumptum mouetur est duplex, scilicet pri-

QVAESTIO XV.

339

mus & per se intentus, & alius secunda intentione intentus.

Primus & per se intentus est ut assimiletur primo mouenti, secundus & secundario intentus est, ut in causando explicet in actu, quod continetur in virtute in primo mouente, & hæc est sententia beati Thomæ, in 12. metaphysic. in lectura sexta Commen. autem com. 36. magis diffuse id pertractat dicens.

Dicamus ergo, quod non mouentur, nisi quia intelligunt ex se, quod perfectio & substantia eorum stat in motu, sicut facit illud, quod mouetur ad conseruandam suam sanitatem quia scit quod sua sanitas non conseruatur nisi motu, & etiam intelligunt quod motus eorum est causa exitus eius, quod est in potentia in illis formis abstractis ad actum, scilicet ad formas materiales.

Iste enim forma forte videntur habere duplex esse, scilicet in actu scilicet materiale esse quod habent, & esse in potentia, scilicet esse quod habet in ista forma, & dico potētiam quemadmodum dicimus quod forma artificialis habet esse in actu in materia, & in potentia in anima artificis unde hæc forma videtur habere duplex esse, abstractum & materiale, & hoc quidem est quod facientes formas, id est, Platonici volunt dicere, sed non perueniunt ad ipsum.

Sed tamen motus eorum non est propter exitum istarum formarum à potentia in actum non ita quod illud est perfectio prima eorum, sed ita quod illud est consequens primam perfectionem eorum, verbi gratia, qui exercitatur ad conseruandam sanitatem per operationem alicuius artis.

Primo intendit ad conseruandum sanitatem suam. Secundo autem intendit illam operationem, hæc Commentator. Et aduerte, quod quando dicit, quod motus eorum est causa exitus eius, quod est in potentia, per esse in potētia intelligit esse spirituale, quod habet res producibiles in intellectu agētis, & dicitur esse immateriale vel ideale, & per esse actu, intelligit esse rei productæ, ut iam ad extra producta est. Commen. ergo intendit, quod ideo cœli mouetur, ut producat in actu formas, id est naturas rerum inferiorum, que continentur in potentiam secundam esse ideale in forma abstracta, id est, in motore primo, unde cœlum, secundo modo sumptum, in hoc se, habet ad motorem primum, in cuius intellectu sunt omnes rerum inferiorum naturæ, sicut minister ad primum artificem, qui operatur artificata, prout ei proponuntur ab ar-

DVODECIMI METAPHY.

chitecto, in cuius intellectu est idea, vel species artificiali.
Et aduerte sensum verborum Commentar. quoniam profundus est, & inuenies quod b. Tho. & Commentar. concordant in fine primo & secundo intento. Nam b. Tho. dicit, in expositione, in lect. 6. finem primo intentum esse, vt assimilatur primo motori, idem tenet Auic. in lib. 9. sue metaphy. cap. 3. Item tenet Comment. in commen. 37. vbi inquit, Primum enim cœlum mouetur ab isto motore secundum desiderium, vt assimilatur ei secundum suum posse. Item concordant in fine secundo intento, & est illud per quod consequuntur finem primo intentum. Hoc autem est exitus siue productio formarum inferiorum ad extra, quæ productio est per motum cœli, vnde aduerte, quod sicut se habet cursus, & exercitium, & sanitas in intentione infirmi, sic motus cœli & productio inferiorum, & assimilatio ad primum motorem in intentione cœli 2. modo sumpti. Constat autem quod infirmus intendit cursum, vt exercitetur, & intendit exercitari vt sanetur, & sic primum intentum est sanari, cursus autem & exercitium non intenduntur nisi in ordine ad sanari. Sic in proposito, cœlum 2. modo sumptum est in motu, vt producantur & exeant in actum per motum, forme rerum inferiorum, & intendit productionem hanc, non vt primo intentum, sed eam ordinat ad assimilationem sui, cum primo motore, & hic est vltimus finis in executione, & primus in intentione.

Sed dices in quo consistit illa assimilatio.

Respondeo, Difficile est hoc inuenire, dicam tamen quod occurrit. Vt probabitur infra, primum mouens est causa productiua & regitiua prima & vniuersalis à se totius entis creati, tam superioris mundi, quàm inferioris. Et mundum quidem superiorum regit ac conseruat, siue aliqua generatione & corruptione, quoniam entia illa indefectibilia & immortalia sunt. Mundum autem inferiorum administrat per intelligentias, vt per rectores secundos, quibus virtutem indidit producendi & disponendi inferiora, non quidem immediate, quoniam hæc est dignitas primi principis, sed per motum cœli. Assimilatio ergo stat in hoc, quod sicut primum principis est causa vniuersalis disponens & largiens esse vnicuique naturæ, vt illi conuenit. Si cœlum secundo modo sumptum per motum, & non per se ipsum disponit mundum inferiorum, deducens ad esse naturas generabiles & corruptibiles, quæ sunt in intellectu primi se-

QVAESTIO XV.

349

tundum esse ideale. Cœlum ergo mouetur, vt assimilatur primo motori, id est, vt sit agens, & disponens, & seruans mundum inferiorum, sicut primum principium est agens & disponens, totum vniuersum, & propterea dixit Commentator in 12. lib. metaphy. comment. 37. cœlum mouetur vt primo motori assimilatur secundum suum posse. q. d. non adæquate, sed imitative & particulariter. Sicut gubernator vnius ciuitatis assimilatur regi, non adæquate, sed in hoc, quod sicut se habet rex ad totum regnum, sic gubernator ad vnam ciuitatem. Et propter hanc assimilationem in regimine & dispositione mundi inferioris, dicuntur intelligentie mouentes cœlos mentes diuinæ, virtutes diuinæ, Dei secundi, Domini mundi inferioris.

Quantum ad secundum, scilicet vtrum primum mouens moueat cœlum solum in genere cause finalis, an etiam in genere cause efficientis, & aduerte, quod non est intentio nostra hic querere, vtrum moueat effectiue immediate, ita quod sit applicatum cœlo, sed simpliciter siue mediate, siue immediate, nam vtrum sit applicatum, inuestigabimus in sequentibus. Tu igitur sic procedes. Primo ponetur opinio Auic. Secundo opinio Comment. quæ trahitur etiam ex philosopho. Tertio opinio beati Thomæ.

Quantum ad primum aduerte, quod Auic. in lib. 9. sue metaphy. dicit tria spectantia ad hoc propositum. Primo, quod cœlum est animatum proprie, & quod anima mouet cœlum effectiue circulariter, sicut anima mouet animal motu progressiuo, vnde dicit in lib. 9. sue metaphy. Cœlum mouetur per animam, & anima est principium propinquum sui motus, & in illa renouatur imaginatio & volūtas, & ipsa extimat se habere apprehensionem rerum variabilium, & voluntatem essendi ipsas res particulares, & ipsa est perfectio corporis cœli & eius forma. Dicit secundo, quod quælibet sphaera habet motorem separatam, id est, intelligentiam, qui est motor appropriatus illi sphaera, & mouet illam sphaeram siue illud cœlum animatum, sicut amatum mouet amantem & desiderantem, eo quod cœlum animatum desiderat assimilari suo motori separato appropriato, ita quod iste motor separatus appropriatus mouet cœlum vt finis amatus, & non effectiue, sicut cibus apprehensus sub ratione vtilis & delectabilis mouet animal localiter in genere cause finalis tantum.

Anima autem mouet effectiue. Dicit tertio, quod quodlibet

DVODECIMI METAPHY.

coelum vt animatum non solum desiderat ex motu suo assimi-
lari suo motori separato appropriato, sed etiam primo & vni-
uersali motori, non appropriato alicui coelo, & hic est Deus vni-
uersalis finis omnium, quem desiderant omnia vt optimum,
intendit ergo, quod & primus vniuersalis motor separatus, &
motor separatur appropriatus moueant coelum finaliter & nõ
effectiue, quoniam effectiue mouet anima coeli, & quod hic
fuerit intentio sua tam in secundo, quam in tertio dicto patet
ex libro nono suae metaphysicæ. capitulo tertio, vbi inquit. Re-
stat igitur vt sit vnicuique coelorum desiderium assimilandi
substantiæ intelligibili separatae, quæ est ei propria. Diuersi-
tas autem motuum & sitarum dispositionum quam habent cæli,
est propter hoc, quamuis nos nesciamus qualiter hoc debeat
esse, & quandiu.

Sed causa prima est desideratum vniuersitatis communi-
ter. Et hæc est intentio de hoc quod dixerunt antiqui, quod vni-
uersitas habet motorem vnum amabilem. Sed vnaquæque
sphæra habet motorem suum, qui est ei proprius & amatum,
quod est ei proprium. Igitur vnicuique coelo est anima mo-
uens, quæ intelligit bonitatem, & propter corpus habet ima-
ginationem scilicet formare particularia, & habet volunta-
tem particularium.

Sed id quod intelligit de primo, & quod intelligit de prin-
cipio, quod est sibi proprium & propinquum, est principium
sui desiderij motionis. Hæc Auic. cuius opinio non tenetur se-
cundum viam nostram de animatione cæli, nec de duplici mo-
tore separato mouente, vt finis amatus, & quoniam totum fun-
damentum suum stat in animatione cæli, ideo differo repro-
bationem eius, vsque ad questionem sequentem, vbi determina-
bitur, quod nulla ratione cogimur ponere coelum animatum
proprie, & destruimus causas & rationes propter quas Auic.
ponit animam in coelo, & duplicem motorem separatum ap-
propriatum & vniuersalem, mouentes solum in ratione finis.

Quantum ad opinionem Commentator aduerte, quod non est
difficile videre in doctrina sua, quod primum mouens moueat
coelum effectiue & finaliter, quoniam secundum ipsum, vt de-
clarabimus infra, & vt sibi attribuit beatus Thomas primum
mouens est proprium mouens primi cæli, & sibi applicatum,
sicut intelligentia Saturni est applicata coelo Saturni, & quod
hæc fuerit intentio sua patet in lib. 11. commen. 44. vbi repre-

QVAESTIO XV.

341

hendes Modernos, inter quos præcipue intendit de Auicenna,
inquit.

Quod autem Moderni dicunt substantiã primam esse prio-
rem motorem totius, falsum est, id est, Primum principium
quod vocat primam substantiam esse priorem motorem to-
tius, id est, intelligentiæ, vel animæ mouente totum, id est, pri-
mum coelum, quod est causa omnis motus, saltem diurni, in
planetis falsum est, & subsequitur Commentator.

Qualiber enim substantia istarum est principium substan-
tiæ sensibilis secundum motorem & secundum hanc, & ideo
dicit Aristoteles, quod si aliqua substantiæ essent non mouen-
tes, essent ociosæ: hæc Commentator, ex quibus patet, quod in-
tendit omnem substantiam abstractam mouere effectiue nul-
la excepta, aliter esset ociosa, ociosum autem est quod propria
actione caret.

Igitur primum mouens secundum ipsum est primum agens
motum, & primus finis, ergo mouent vt efficiens & vt finis, &
confirmatur, nam in libro duodecimo, commento quadrage-
simo inquit. Primum principium entium est aliquid immo-
bile omnino, & facit primum motum æternum vnum conti-
nuum. Constat autem quod facere motum, importat efficere
motum.

Quantum ad opinionem beati Thomæ dico, quod de men-
te philosophi & secundum veritatem tenet primum mouens
mouere vt finis, & de hoc nullus dubitat, & iam probatum est,
supra & est textus philosophi in hoc libro, textu trigelimosex-
to. Mouet autem sicut appetibile & intelligibile. Ultra hoc ten-
net, quod mouet effectiue, quoniam omnia mouentia accipiunt
virtutem mouendi à prima.

Præterea, omnes causæ secundæ per se subordinantur primæ.
Sed in per se subordinatis, vt dictum est in 2. metaphysi. talis
est ordo, quod omnes similiter concurrunt & cooperantur ad
effectum, aliter non seruaretur connexus causalitatis inter eas,
ergo primum mouens concurrat actiue cum mouente proxi-
mo ad motum cæli, & præterea b. Tho. in 2. metaphy. expo-
nens tex. 44. loquens de motoribus corporum cælestium esse.
finitæ, & non in genere causæ finalis tantum, dicit sic. Necessè
est quod supra spheram nullum fixarum sit alia circundans to-
tum, quæ reuoluit totum coelum motu diurno, & hoc est pri-
mum mobile, quod mouetur à primo motore secundum Ari-

stoteles, & cetera.

Quantum ad tertium principale inuenio multam difficultatem, quoniam tam beatus Thomas quam Commentator, arbitrantur se loqui secundum mentem philosophi, & tamen non concordat. Nam Commentator tenet hanc affirmatiuam, primum principium mouet primum cælum vt agens motu immediate & vt finis, & hoc de mente philosophi. Sed beatus Thomas tenet hanc negatiuam de mente philosophi, primum principium non mouet cælum immediate, sed per intelligentiam mediam, ad quam primum principium comparatur vt obiectum amatum & intellectum, gratia cuius mouet. Tu igitur vt valeas defendere beati Thomæ, & Scotum & Anto. Andr. qui in hoc concordant, sic procedes. Primo declarabis Commentatorum tenuisse partem negatiuam contra Landunum, cuius rationes solues ex doctrina Comment. Secundo pertractabis opinionem beati Thomæ, in qua arguetur contra positionem Comment. Tertio solues quædam dubia insurgentia contra determinationem quam facimus pro via Thomistica.

Quantum ab opinionem Comment. quod tenuerit partem affirmatiuam, probo, primo ex dicto beati Thom. deinde ex dictis ipsius Commentatorum. Thom. in questionibus de spiritualibus creaturis artic. 6. ad 10. argumentum sic ait. Auerroes inuenitur in hoc varie locutus in lib. de substantia orbis dixit, quod id est, quod mouet corpora celestia vt agens & vt finis. Quod quidem est valde erroneum, sic enim sequitur, quod Deus sit anima primi cæli, secundum quod substantia que mouet primum cælum vt agens, dicitur anima eius, & ratio qua hoc dixit, est valde insufficient. Quia enim in substantiis separatis à materia est idem intellectus & intellectum, extrinsecus quod eriam sit idem desiderans & desideratum. Quod non est simile. Nam cognitio cuiuslibet rei sit secundum quod cognitum est in cognoscente. Desiderium autem sit secundum conuersionem desiderantis ad rem desideratam, si autem bonum desideratum inesset desideranti ex seipso, non competeret ei, quod moueret ad consequendum bonum desideratum, vnde oportet dicere quod bonum desideratum, quod mouet vt finis, est aliud à desiderante quod mouet vt efficiens.

Hæc beatus Thomas, si ergo volumus sicut debemus, sustinere beati Thomam quod intellexerit Comment. cogimus tenere, quod Commentator tenuerit vt diximus.

Præterea. De hoc habemus expressam eius sententiam in multis commentis in 12. metaphysic. & omnibus prætermisissis, aduerte quæ dicit in commento 44. Inquit enim. Quomodo primus princeps in ciuitatibus necesse est vt habeat actionem propriam, quæ est nobilissima actionum, & si non esset ociosus, quam actionem intendunt per suam actionem omnes qui sunt sub primo principe, sic est intelligendum de illis corporibus, cum suis formis à quibus mouentur, & de illis formis adinuicem.

Ex quibus patet, quod Commentator vult, quod primus princeps vniuersi, qui est Deus, habet propriam actionem quam intendunt, qui ei deseruiunt motores inferiores. Talis autem actio est motus diurnus, sicut patet per verba quæ præmitit, inquit enim quod omnes intendunt hunc motum diurnum, qui est primi motoris actio & principium aliarum actionum. Præterea habemus à Commentatore in 12. metaphysic. in commento 48. quod qualibet substantia abstracta mouet aliquid corpus celeste, alioquin esset superflua in vniuerso & ociosa & diminuta in dispositione, id est, imperfecta, & quia hoc secundum Commentatorem, esset maximum inconueniens in prima substantia, id est, in primo principio, quod est omnium nobilissimum, sequitur quod opinatus fuerit ipsum mouere effectiue immediate primum cælum.

Verum quia Landunus in libro 12. in q. 17. tenet oppositum, & dicit esse de mente Comment. quod primum principium non mouet cælum effectiue immediate, sed mediante motore cõiuncto desiderante & amante primum principium, ideo intendit soluere rationes suas.

Primo sic arguit. Præter mouens solum vt amatum & desideratum, debet esse aliud mouens vt amans & desiderans, quia mouens solum vt amatum mouet tantum vt finis, sed finis non mouet effectiue immediate, sed est culus gratia fit motus. Sed primum principium mouet tantum vt amatum & desideratum secundum philosophum & Commentatorem in 12. metaphysic. text. & comment. 36. ergo necesse est ponere aliud mouens vt amans & desiderans, ergo primum principium non mouet cælum immediate.

Ad hoc dicitur, quod Comment. negaret minorem, illa enim est ad mentem Auic. quem Commentator reprehendit in hoc duodecimo in commento 44. & licet philosophus & Comment.

dicant, quod primum mouet ut amatum & desideratum, non tamen dicunt, quod solum, immo tenet Comment. quod agens motum est finis motus. Præterea potest negari prima propositio ad mentem Comment. quoniam inter desiderans & desideratum sufficit distinctio rationis, non enim inuenitur idem amare & desiderare seipsum, unde diceret Comment. quod primum ut amans & desiderans seipsum mouet effectiue, ut amatum & desideratum mouet ut finis.

Secundo sic, omne quod agit motum, agit propter nobilius se, per Arist. in secundo cæli. tex. 64. ubi dicit. Actio consistit in duabus semper, scilicet cuius gratia, & quod huius gratia, id est, sine & agente propter finem. Sed primum non potest habere nobilius se, cum sit optimum in natura, ergo, non agit motum cæli immediate.

Ad hoc dicitur ut ad præcedens, quod licet omne agens agat propter nobilius, non tamen est necesse inter ipsum & illud nobilius esse distinctionem realem, sed sufficit distinctio formalis in ratione causalitatis, in qua datur maior & minor nobilitas. Nam causalitas finis nobilior est causalitate, efficietis, ut declaratum est in libro 5. Ad argumentum, dico, ad minorem, quod licet primum non habeat nobilius distinctum realiter, tamen primum ut mouens effectiue habet seipsum, ut mouet ut finis, sic responderet Comment.

Tertio sic, si primum moueret cælum immediate, ergo moueret in non tempore, quod implicat, consequentia probatur, supponatur primo, quod virtus maior mouet in minori tempore, ut probatum est in 8. physic. Tunc sic, virtus finita quanto maior, tanto in minori tempore mouet, ergo si virtus infinita immediate mouet, mouebit in non tempore, quoniam inter ipsam & quamcunque aliam, nulla est proportio in maiori virtutis, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod arguens supponit falsum scilicet primum motorem esse virtutis infinitæ, quod Commentator non concederet, ut declarabitur in questione de infinitate primi motoris, supponendo ergo, quod sit finita virtutis, consequentia nullam habet apparatus, quoniam inter primum motorem & alios inferiores datur proportio virtutis, si omnes sunt finiti, unde sequitur, quod omnes mouebunt in tempore, licet primum in minori tempore quam omnes alij, propter maiorem virtutem.

Quarto sic. Commentat. vult in 8. physic. commento 79. & in 12. metaphysic. commento 41. quod prius motus sit à duplici motore, quorum vnus est finis motionis, & est anima existens in eo. Alter vero infinito motionis, & est motor non in materia, & ab illo motore est perpetuitas motionis, ergo non est immediate à primo principio.

Ad hoc dicitur, quod illi duo motores non sunt duo distincti realiter, sed sunt vnus tantum, qui tamē propter duplicem motum mouendi, potest dici duo formaliter, nam ut mouet effectiue, potest dici formaliter vnus, & mouens ut finis, dicitur alter, & aduerte, quod si Comment. intenderet, quod essent duo distincti realiter, sibi ipsi contradiceret, nam in 1. cap. de substantia orbis sic ait.

Non est dicendum, quod formæ quibus mouentur corpora ecclestia, sint alie ab eis, ad quas mouentur, ecce quod expresse dicit, non esse ponendos tales motores distinctos scilicet vnum à quo mouentur effectiue, & alium ad quē ut ad finem mouentur, quoniam ex doctrina sua omnis intelligentia agens motum est etiam finis motus. Ut ergo liberetur Comment. à contradictione, tenendum est in via sua, illos duos motores esse vnum realiter, & duos formaliter, ut declarauimus. Hæc dixi, non ut vellens sequi viam Comment. quam reputo contra b. Tho. ut declarabitur, sed ut manifestetur, quod Iādanus qui se commentistam profertur, in hoc deuit à Commentat.

Quantum ad opinionem b. Tho. dico, quod in tota sua doctrina tenent hanc conclusionem. Deus qui apud philosophum dicitur mouens primū, non mouet cælum immediate, ut motor conjunctus & appropriatus, & hanc tenet non solum secundum veritatem, sed etiam de mente philosophi, contra Comment. hæc igitur probatur triplici ratione.

Prima sumitur ex 1. libro contra gentes. cap. 13. & arguitur sic, si Deus mouet primum cælum immediate, ergo est pars alicuius mouentis seipsum, quod est falsum, consequentia probatur, quoniam non est maior ratio, quod ex cælo Saturni, & ex sua intelligentia applicata constituitur vnum mouens seipsum, ex 8. physic. quam ex 1. cælo, & primo principio si ita applicatur & appropriatur primo cælo, ut eius motor immediate, sicut intelligentia Saturni cælo Saturni, omnis autē mouens seipsum distinguitur in partem mouentem & in partem motam, ex 9. phys. ergo Deus erit pars alicuius mouentis seipsum,

DVODECIMI METAPHY.

falsitas autem consequentis probatur, si Deus esset pars alicuius mouentis seipsum, ergo esset mouens particulare, quia applicatum mobili particulari est mouens particulare, constat autem quod primum cælum est mobile particulare, cum sit hoc cælum, ergo primum principium esset mouens particulare.

Hoc autem est contra philosophum, quoniam apud ipsum est motor vniuersalis, à quo pendet cælum & natura, vt patet in duodecimo metaphysic. tex. 38. Et intendit per cælum & naturam mundum superiorem & inferiorem.

Idem apud philosophum, vt patet in duodecimo metaphysic. tex. 52. est illud bonum vniuersale, ad quod respiciunt & ordinantur omnes partes vniuersi, ergo apud philosophum & veritatem non est mouens particulare adiectum alicui cælo, sicut alia intelligentia, sed absolutum, vt primum & vniuersale regens, ad quod vt ad nobilius cetera intelligentia respiciunt, sicut visus est dicere Comment. ipsa veritate deductus, & forte prater intentionem suam in cap. 4. de substantia orbis, vbi inquit, & cum considerauit Arist. in virtutibus appetitiuis cælestibus, inuenit eas moueri ad appetibile nobilius ipsis, hoc ille, si ergo virtutes appetitiue cælestis quas constat esse intelligentias, mouentur ad aliquod nobilius ipsis, constat quod illud nobilius non est mouens particulare, nec coniunctum alicui determinato orbi.

Secunda sumitur ex questionibus disputatis, de spiritualibus creaturis, quam adluximus in hac eadem questione, pertractantes opinionem Commentatoris, vbi probat beatus Thom. quod licet intellectus & intellectum possint esse idem, non tamen desiderans & desideratum, cum igitur primum principium moueat vt desideratum, non potest esse ille motor, qui mouet vt desiderans, ergo non immediate mouet primum cælum.

Tertia ratio sumitur in expositione beati Thomæ in duodecimo metaphysicæ, in expositione textus trigésimi sexti, vbi sic inquit. Dicitur autem primum mouens mouere vt appetibile, quia motus cæli est propter ipsam, sicut propter finem causatus ab aliquo proximo mouere, quod mouet propter primum mouens immobile, vt assimilaret se ei. Tunc sic. Constat quod nihil assimilatur sibi ipsi, quoniam importat relationem realem, quæ requirit extra distincta realiter, vt pertractatum est in libro quinta.

QVAESTIO XV.

344

Sed motor cæli ideo mouet, vt assimilatur mouenti per modum appetibilis, ergo distinguitur realiter à mouente tali, ergo primum principium quod mouet vt appetibile, non est mouens immediatum applicatum, sed mediante intelligentia, vnde solet dici, quod mouet immediate immediatione virtutis, sed non immediatione suppositi.

Et aduerte, quod hanc determinationem sequitur Ant. And. in 12. metaphysic. q. 2. Sed aduerte, quod hanc determinationem tenet etiam de mente Comment. Sed in hoc non sequeris eum, quoniam supra determinauimus oppositum ex doctrina Comment. & soluimus rationes Ianduni.

Nunc vltimo soluenda sunt quadam dubia, quæ insurgunt contra determinationem factam ad mentem beati Thomæ. Sed aduerte, quod quadam fundantur in dictis Comment. de quibus non curamus, quoniam cum determinauerimus b. Thomam in hoc non concordare cum Comment. omnia dicta eius quibus tenet primum principium mouere cælum immediate sunt neganda à Thomista, & quoniam Paulus Soncinas in duodecimo metaphysic. questione trigésima secunda, tenet opinionem Commentatoris in hoc esse opinionem Aristote. ideo tenet de mente philosophi & Commentator. primum principium mouere cælum immediate effectiue, & vt finis, & quoniam beatus Thomas tenet oppositum, etiam de mente philosophi, aliter non reprobalset Comment. in questione de spiritualibus creaturis vt supra allegauimus, ideo Paulus in hoc non defendat viam Thomisticam. Reliquum igitur est soluere dubia, quæ oriuntur ex dictis philosophi & ex ratione quam formabimus.

Aduerte igitur duo dicta philosophi, primum est in tex. 38. vbi inquit, latio enim prima mutationis huius autem quæ circulo, hac autem scilicet latio circulari mouet hoc, id est, primum mouens, quod premiserat mouere vt amatum, ergo secundum ipsum mouet, & effectiue, & vt finis, secundum est in tex. 43. vbi inquit, videmus autem prater vniuersi latioem simplicem, quam mouere dicimus potentiam hic existentem substantiam & immobilem, vbi b. Tho. exponens inquit, & hoc est primum mobile, quod mouetur à primo motore secundum Aristotel. Sed Auic. posuit & c. vsque ibi, esse ab eo, in quo dictum habetur expresse oppositum determinationis, etiam per expositionem b. Tho. vnde videtur sibi contradicere.

Respondetur, scio quod hoc est difficillimum argumentum contra b. Tho. tamē conabor soluere, ne sibi ipsi sit contrarius. Dico igitur, quod Auic. & Arist. in hoc concordant, quod vterque posuit motorem primum, mouere primum cælum, vt amatum & desideratum, & sic vt finis. Discordant autem in hoc, quod Auic. noluit concedere, primum motorem mouere aliquo modo effectiue, nec mediate nec immediate. Arist. autem vult, quod etiam effectiue moueat, mediante tamē intelligentia desiderante.

Sed dices, ergo ita potest dici primus motor mouere omnes cælos, sicut primum, & causare omnem motum cælorū, sicut motum diurnum, quoniam dat virtutem mouendi omnibus intelligentiis, & coagit illis vt causa prima, quod tamen est contra Arist. & b. Thom. qui particulariter attribuunt motum diurnum primo motori.

Ad hoc, negatur cōsequētia, licet enim moueat omnes cælos effectiue, vt causa prima coagens intelligentiis mouentibus, tamen excellentiori modo & absolute denominatur motor primi cæli, quoniam in motu diurno magis declaratur virtus sua, & quoniam vniuersalius & perfectius insluit in intelligentia applicata primo mobili, eo quod nobilior est inter cæteras, vt dicemus.

Ratione autē sic arguitur, si primus motor non est applicatus cælo, ergo philosophus non sufficienter numerauit, nec inuestigauit numerum substantiarum separatarum, quoniam cum inuestiger talem numerū ex numero motuum orbium, & secundum te, primus motor non mouet immediate vt applicatus, ergo philosophus non conduxit discursum & inuestigationem suam vsque ad primum principium, ex consequenti, non concludit sufficienter numerum entium separatorum.

Ad hoc respondet Ant. And. in 12. questione 1. dicens, quod quando philosophus inuestigauit numerum substantiarum separatarum, non distinxit, inter motorem coniunctum & motorem separatum, & sic videtur in comparatione prætermisisse motorem primum separatum.

Sed hec responsio non dignificat philosophum, ideo dico secundum principia b. Tho. que posui supra in q. 3. huius 12. quod philosophus, per motum phy. non inuestigat, nisi intelligentias applicatas, & numerum earum, per motum autem metaphy. qui est motus desiderij inuestigat primum motorem vt finem vniuer-

vniuersalem & optimum desideratum, nego ergo hanc consequentiam, philosophus non inuestigauit primū motorem per motum phy. ergo nō inuestigauit sufficienter numerum substantiarum separatarum, quoniam illa inuestigatio facta secundum pluralitatem motuum, est solum de motoribus cōiunctis in quorum ordine non continetur motor primus, sed supponitur, vt caput ordinis, sicut dux non continetur in ordine exercitus, sed est princeps, prædens, & caput in exercitu.

Hæc de præsentī quæstio dicta sunt, in quo dixi vt occurrere mihi potuit, & dedi saltem viam exercendi ingenij.

Quæstio 16. Si cælum est animatum, & quomodo.

Et ex hoc quidem apparet bene, hæc corpora esse animata, & quod non habet de virtutibus animæ, nisi intellectum & virtutem desideratiuam, que mouet in loco Comen. in comment. 36. & b. Tho. in expositione tex. 39. inquit, & hoc quidem verum est secundum opinionem Aristotelis. In quantum cælum ponitur animatum anima intelligente & desiderante.

In hac q. quatuor agenda sunt. Primo quid dicendum de animatione cæli secundum philosophū, sequendo viam Commen. Secundo quid dicendum de eodem, sequendo viam b. Tho. Tertio quid dicendum de eodem sequendo viam Auic. Quarto quid dicendum secundum veritatem.

Quantum ad viam Commen. præpono duas distinctiones, deinde conclusiones responsiuas. Deinde solueatur quedā dubia insurgentia contra Commen.

Prima distinctio. Cælum sumitur dupliciter. Primo pro corpore cæli, circumscripto motore suo. Secundo pro corpore cæli & motore suo, quæ est intelligentia, ex quibus fit vnum aggregatum modo suo.

Secunda distinctio. Animatum dicitur dupliciter.

Primo animatum anima in existente & informante, sicut vera forma informat materiam, quales sunt animæ animatorum inferiorum.

Secundo animatum anima nō informante sed appropriata & danre motum, coniungitur enim secundum motum, eo quod est principium immediatum & determinatum motus.

DUODECIMI METAPHY.

Prima conclusio. Caelum circumscripto motore, non est animatum primo modo, hæc probatur, sic secundū doctrinam Cōmen. Animatum primo modo componitur ex vera materia, quæ est pars compositi, & vera forma, anima enim in animato primo modo est actus corporis, & tale animatum est corpus organicum, quod ponitur in diffinitione animæ.

Sed caelum non componitur in via Cōmen. ex materia & forma, vt declarauimus in lib. 7. nec est corpus organicum ex 2. cœli. commen. 42. nulla enim diuersitas partium est in caelo nisi secundum rarum & densum, organicum autem importat diuersitatem partium secundum compositionem & complexionem, ergo caelum circumscripto motore, nō est animatum primo modo.

Secunda conclusio. Caelum sumptum pro aggregato ex corpore cœli & in proprio motore, non est animatum 1. modo, probatur sic in via Cōmen. animatum primo modo est generabile & corruptibile, caelum non est generabile & corruptibile, ex primo cœli, ergo &c.

Maiores probatur, ex principiis suis, licet falsis, quoniam tenet, quod in quolibet animato 1. modo anima esteducta de potentia materia, ex consequenti animatum est genitum, cuius generatio est terminus alterationis. Hac de causa tenet animam humanam non esse formam informantem & datam esse vt declaratum est in 3. de anima. Quare &c.

Tertia conclusio. Caelum sumptum 2. modo est animatum 2. modo in via Cōmen. sic probatur, secundum philosophū in 2. cœli, tex. 7. sex differentiæ positionis sunt in caelo, ergo est animatū, probatur consequentia, quia istæ positiones sunt propriae animatorum, ergo &c.

Præterea, quod habet intellectum & appetitum est animatum, quoniam ista sunt propria naturæ viæ, sed secundū philosophum in lib. 12. metaphy. tex. 36. in caelo quod mouetur a primo motore vt ab appetibili, oportet ponere intellectum & appetitum, quod enim mouetur ab appetibili, appetens est, & illic dicit philo. quod principium appetitus, est intelligentia, ergo in caelo sumpto 2. modo est appetitus, & intellectus, ex consequenti est animatum, non primo modo, vt probatum est, ergo secundo modo.

Sed contra hanc tertiam conclusionē insurgunt duo dubia in via Cōmen. Primum est, si caelum non est animatū anima in-

QVAESTIO XVI.

346

formante, sed tantum appropriata, ita quod intelligentia dicatur anima eius, ergo intelligentia mouens non intelligit motum cœli, & per consequens non mouet per intellectum & appetitū, nec appetit mouere vt assimilaretur primo motori, quæ omnia sunt contra ipsum Cōmen. in hoc 12. in comm. 36. vbi inquit, & quod non habet de virtutibus animæ nisi intellectum & virtutem desideratiuam, quæ mouet in loco, & infra inquit, Quapropter hoc mouens est intellectus. Consequentia autem probatur, quoniam apud Cōmen. nulla substantia separata intelligit indiuiduum, sed motus causatus ab intelligentia pura Saturni, & caelum eius sunt quædam indiuidua, est enim hic motus, & hoc caelum, ergo &c.

Quod autem apud Cōmen. nulla substantia abstracta intelligat indiuiduum, habere expresse in lib. suo de somno & vigilia, vbi sic inquit, & declaratum est in prima philosophi. quod istæ intelligentiæ abstractæ intelligunt naturas vniuersales, & non dant nisi simile eius, quod habent, impossibile est vt dent intentionē indiuidualem omnino, cū non habent naturā comprehendendi intentionem particularem, & illæ formæ vniuersales nō indiuiduantur, nisi propter materiam, & si intelligentiæ abstractæ comprehenderent indiuiduū, tunc necessario essent materiales, hæc Cōmen. ex quibus patet, substantiam abstractā secundum opinionem suam non intelligere singulare.

Ad hoc dicunt Cōmen. quod licet intelligentia non cognoscat motum cœli, quem causat in particulari, cognoscit tamen in vniuersali, & ex consequenti resolutiones particulares, secundum quod includuntur in motu primo accepto secundum suum ambitum.

Sed mihi videtur quod illa cognitio in vniuersali non sufficit, ad hoc quod causet motū æternum per intellectū & appetitum, nam appetens finē determinatū & particulare necesse est, vt cognoscat determinatum medium, quo assequatur finem, aliter non magis hoc quā illud eligere mediū. Cū igitur intelligentia appetat assimilari primo motori, vt in particulari cognito, necesse est vt cognoscat in particulari motum suum vt medium ordinatum ad finem suum desideratum.

Et ideo videtur dicendum in via Cōm. quod intelligentiā cognoscit motum, quem causat, vt est hic motus, non quidē per speciem motus, sed in essentia sua.

Nam intelligentia cognoscens essentiam suā, perfectè co-

DVODECIMI METAPHY.

gnoscit, ex consequenti omnes proprios effectus, quorum essentia sua est causa, & cum sit causa effectiua motus æterni, cognoscit ipsum vt effectum suum.

Inde gradatim cognoscit cœli receptiuum sui motus. Inde cognoscit res inferiores per motum suum producibiles, tãquam effectus mediatos. & quãdo arguitur quod Cõmen. negat intelligentiam abstractã cognoscere indiuiduũ, dico quod intendit intelligentiam non cõprehendere indiuiduum per speciem propriam. Species enim primo representatiua indiuidui sumitur sensu & imaginatione, quæ non sunt in intelligentia, cũ sit extra magnitudinem.

Et ratio quam adducit Cõm. in lib. suo de somno & vigilia, declarat hanc fuisse mentem suam. Dicit enim cũ non habet naturã apprehendentem intentionem particularem, constat autem apud philosophũ & Cõmen. naturã apprehensiuã particularis intentionis esse sensum, quæ est potentia materialis, & ideo Cõmen. ibidem sic infert, si intelligentiæ abstractæ comprehenderent indiuiduum, tunc necessario essent materiales.

Secundum dubium. Quoniam si cœlum circũscripto motore non est animatum, ergo est ignobilius formica, quoniam omne inanimatum est ignobilius animato, ex 2. cœli cõm. 6. Hoc autem videtur repugnare cœlo, quoniam perpetuũ nobilius est corruptibili.

Ad hoc Cõmen. varie respondet. Mihi autem videtur dicendum, quod aliquod corpus potest esse nobilius alio dupliciter.

Primo quo ad gradum essendi, & sic concedo formicam esse nobiliorem cœlo, quoniam habet esse & viuere, qui sunt duo gradus essendi.

Secundo quo ad modum essendi, qui modi sunt esse contingens, esse necessarium, esse corruptibile, esse perpetuum, & sic dico cœlum esse nobilius quocunque inferiori simplici, vel composito animato, vel inanimato, nam omnia inferiora corruptibilia sunt, cœlum autem habet esse necessarium perpetuum, vnde dicitur diuinum corpus, ex 2. cœli tex. 1. Hæc dicta sunt quo ad mentem Cõmentatoris de animatione corporum cœlestium.

Quantum ad mentem b. Tho. loquendo secundum Arist. inuenio diuersam modum loquendi, nam in questionibus disputatis de spiritualibus creaturis arti. 6. & in 1. parte. q. 70. arti. 3. tenet expresse cum Auer. & dicit, non esse concedendum secun-

QVAESTIO XVI.

347

dum Arist. cœlum esse animatum, nisi secundo modo, verum in 2. contra gent. c. 70. probans contra Auer. quod anima intellectiua sit forma corporis, expresse per totum illud c. conatur declarare ex rationibus Arist. cœlum esse animatum 1. modo, & hanc fuisse mentem Arist. Vt igitur liberet beatum Thomã à contradictione, sequere determinationem quam fecit in questione de spiritualibus creaturis, & in 1. parte. & dices, quod quando aliter concludit in summa contra gentes, hoc non dixit quasi de facto sic sit, sed quod non repugnaret principiis Arist. quin posset talis sensus elici ex dictis suis. Et id congruentissime fecit.

Quoniam Cõmen. credit repugnare principiis Arist. substantiam intellectualem informare materiam. Et beatus Tho. quasi exaggeratus voluit declarare id non repugnare, quasi sic arguens, non repugnat in via Aristotel. substantiam intellectualem informare corpus cœli, ergo pari ratione non repugnat animam intellectualem informare corpus humanum.

Si hanc responsionem sequeris, liberabis beatum Thomã à contradictione, & non dissentient b. Tho. & Commen. in facto de animatione cœli, licet dissentiant in hoc, quod est non repugnare.

Quantum ad opinionem Auic. nota, quod vt potest haberi ex doctrina sua in 9. lib. suæ metaphys. cap. 2. opiuatus est cœlum animatum 1. modo ita quod negauit intelligentiam, quæ est virtus intelligibilis pura, id est extra magnitudinem & materiam omnino posse esse principium propinquum motus in cœlo, vnde sic inquit.

Dico etiam quod principium sui motus propinquum, non potest esse virtus intelligibilis pura, quæ non variatur, nec imaginatur particularia, cũ negauerit intelligentiam posse esse principium propinquum motus coatus fuit ponere animã intellectualem informantem vt principium proximum, quod se habet ad cœlum, sicut anima nostra ad nos, vnde sic inquit.

Anima vero quæ mouet cœlum, est sicut iam notum est tibi, corporalis, conuertibilis, variabilis, nec est spoliata à materia, cuius comparatio ad cœlum, est sicut comparatio nostræ animæ ad nos.

Ratio autem motiua apud Auicem, fuit, quia arbitratus est, quod intelligentia non cognoscit singularia, cum sit libera ab omni magnitudine à materia indiuiduante, sicut etiam

DUODECIMI METAPHY.

dixit Commentator, in libro suo de somno & vigilia, vt supra allegauimus, etiam quoniam necesse est motorem propinquum cœli intelligere motum, quem causat, & cœlum quod mouet, quæ sunt quedam singularia materialia, aliter non moueret, quoniam principium motionis in cœlo, est cognitio & appetitus, ideo creditur oportere cœlum habere animam, in qua sit intellectus cognoscitiuus vniuersaliũ, & imaginatiua cognoscitiua singularium.

Sed hæc opinio nullum habet fundamentum veritatis, nec ex sensu, nam falsum est intelligentiam non posse intelligere singularia, licet non per propriam speciem, vt diximus soluentes primum dubium motum contra Comment. Item non potest conuinci ex sensatis cœlum esse animatum, nisi ex motu. Sed motus non cogit ponere animatum primo modo, sed sufficit secundo modo, vt declarabitur infra.

Item posito quod anima informans esset in cœlo, adhuc nõ cognosceret singulare per imaginatiuam, quoniam est potentia sensitiva, cuius organum est corpus elementatum, quod repugnat naturæ cœlesti, cognosceret ergo intellectu, sed propter actum intelligendi non est necesse, quod vniatur cœlo vt forma, vt declarabitur, ergo opinio Auicennæ nullam habet eidentiam, sed est mera imaginatio.

Quid autem tenendum sit secundum veritatem, dico quod non est ponendum animatum, nisi secundo modo, quoniam modus animationis manifestatur nobis ex operatione animati. Nulla autem operatio apparet in cœlo, propter quam simus conuicti, ponere ipsum animatum primo modo. Nam ibi non sunt operationes vegetatiuæ, nec sensitiuæ, quoniam vt declaratum est in secundo de anima, requirunt organum cõsurgens ex mixtione elementorum, cœlum autem est corpus purum vt probatum est in primo de cœlo, nec est appetitus sensitivus, quia sequitur apprehensionem sensitiuam, qua remota à cœlo, ex consequenti remouetur talis appetitus. Propter autem intelligere non est necesse esse animatum primo modo, quoniam intelligere est operatio non organica, nec indiget corpore, nisi ratione phantasmatum deservientium ipsi intelligere, phantasmata autem ad partem sensitiuam pertinent, quæ non potest esse in cœlo, vt diximus, ergo intelligere cœli non conuenit ipsum animatum primo modo. Nec motus localis, quoniam ex septimo physice, & octauo, sufficit mouens & motum

QVAESTIO XVII

348

esse simul, ita quod inter ea sit tactus naturalis aut metaphoricus, de quibus loquitur philosophus in primo de generatione textu quadragesimo quarto & quadragesimo quinto. Naturalis quidem est inter duo corpora, actiua & passiuia adiuuicem, sicut inter elementa in suis extremitatibus, vel adiuuicem appropinquata Metaphoricus autem est inter mouens non quantum, & corpus mobile, prout mouens applicat virtutem suam, & imprimat in mobili, sed non ecouerso, & hoc modo contristans tangit nos, similiter lacerans, & intelligentia tangit cœlum, non ergo ex motu locali conuincimur ponere cœlum animatum primo modo. Nec ex causalitate cœli super animata, quæ producuntur ex motu cœli in mundo inferiori. Nam talis causalitas non est vnioca sed æquiuoca, in qua nõ est necesse causam esse formaliter, sed virtualiter talem, qualis est effectus, & sic dico, quod sufficit cœlum vnitum intelligentiæ esse virtualiter viuum, ad hoc quod producat per se, aut comproducat viuum, quam virtutem trahit ab intelligentia viuâ. Sicut calor naturalis trahit ab anima virtutem generandi carnem viuam per digestionem alimenti, & vt sic potest dici calor virtualiter viuus, quia est instrumentum animæ, quod non verificatur de calore ignis. Cum igitur nulla ratione efficaci fuleatur positio de animatione cœli primo modo, nõ est hoc tenendum secundum Aristotelem, nec secundum veritatem. Hæc de præsentibus quæstio dicta sint.

Quæstio 17. si intelligentia mouens cœlum, potest esse forma vera dans esse cœlo.

In hac quæstione aduerte, quod licet omnes Commentaristæ concorditer defendant Comment. contra Auiç, quod non sit vera anima in cœlo, quæ sit forma cœli, sicut anima animalis est forma eius, tamen aliqui tenent, quod intelligentia applicata cœlo, potest esse vere forma dans esse cœlo, ita quod sit, ac si esset anima eius, & quoniam reputo id esse purum errorem, & secundum philosophum, & secundum veritatem, ideo sic procedendum est. Primo ponentur duæ conclusiones responsiuæ. Secundo soluentur quedam dubia.

Prima conclusio, ex intelligentia & cœlo non potest fieri vnitum per informationem, sed tantum per applicationem mouentis ad mobile.

X iij

DUODECIMI METAPHY.

Hæc conclusio apud Comment. videtur manifesta, quoniam apud ipsum repugnat naturam intellectuales informare materiam, unde negavit animam humanam esse formam dante esse, aliter (vt ipse opinatur) licet false, esset generabilis & corruptibilis, & extensa ad extensionem materia, quia reciperetur in quanto, & tantum individualiter apprehenderetur: quia sicut opinatur formam abstractam intelligere tantum vniuersale, sic formam informantem materiam apprehendere tantum individualiter.

Cum igitur Commen. negauerit intellectuum principium quo intelligimus posse informare materiam, multo magis intelligentiam, quæ & æterna, & impartibilis, & immaterialis, & abstracta est ex sui natura.

Præterea, cum apud Comment. in 2. cœli commen. 3. omnis forma dans esse ei quod informat fatigetur in mouendo, sequitur intelligentiam non posse mouere motum æternum regularem & vniiformem, quod est contra philosophum in octauo physica.

Præterea. Cum apud Comen. vt declaratum est supra. Deus moueat primum cœlum immediate, sequitur quod posset informare primum cœlum, ex consequenti non esset primum mouens omnino immobile, quoniam omne informans secundum esse mobile est, aut per se, aut per accidens, nec esset purus actus, quoniam puro actui repugnat compositio, cum his & ex his, hæc enim includunt potencialitatem & imperfectionem.

De mente autem philosophi sic probatur, nulla virtus mouens tempore infinito est in magnitudine, ex 2. phy. tex. 39. sed omnis intelligentia secundum philosophum in 12. metaphys. tex. 43. mouet tempore infinito, ergo non potest esse in magnitudine per informationem, sed tantum per applicationem.

Præterea, omne informans magnitudinem est mobile, saltem per accidens secundum substantiam, quoniam si totum mouetur, necesse est & partes moueri ad motum totius. Sed apud philosophum intelligentiæ sunt omnino immobiles secundum substantiam suam, quoniam si mouerentur, saltem per accidens, impossibile esset vt motum continuuum æternum mouerent, ex octauo physice. textu 52.

Dixi secundum substantiam, quoniam non inconuenit intelligentias planetarum moueri non secundum se, sed ratione orbis sui, qui mouetur motu raptus ad motum primi mobilis.

QVAESTIO XVII.

349

Secunda conclusio, secundum veritatem repugnat intelligentiæ informare corpus aut materiam dans esse ei, quod informaret, probatur, nulla substantia integra, id est, quæ continet integritatem naturæ debite suæ speciei est informatiua corporis aut materia, quoniam omne sic informatiuum est pars constitutiua alicuius tertij, ex consequenti non est natura integra sed partialis. Constat autem apud recte sentientes, quod intelligentiæ sunt substantiæ integræ & cõpletæ in specie sua, ergo &c.

Præterea. Omnes intelligentiæ superceduntur ordinem totius naturæ corporeæ, unde dicuntur diuinæ substantiæ & diuinæ mentes, ergo non sunt informatiue corpori aut materie.

Præterea. Illa vnio & informatio esset frustra quoniam non est necessaria propter motum, vt declaratum est supra nec propter intelligere, vt etiam declaratum est in questione præcedenti, ergo &c.

Præterea hoc non est dignificare illas diuinas substantias, sed potius vilificare, quod tamen non est simile de anima humana, quoniam cum sit forma est ex natura sua vniuersalis materia. Quare &c.

Sed contra primam conclusionem insurgunt dubia ex dictis Comen. nam in secundo capit. de substantia orbis, dicit, quod cœlum indiget mouente ipsum in loco, & virtute quæ non sit corpus, nec virtus in corpore, ad largiendum sibi permanentiam æternam & motum æternum. Sed permanentia cœli est esse cœli, ergo illa virtus quæ est ipsa intelligentia dat esse cœlo, ex consequenti est forma cœli.

Ad hoc dicitur, quod dare permanentiam potest intelligi dupliciter, primo formaliter, secundo conseruatiue. Commentator intendit secundo modo & non primo. Tene enim quod corpora cœlestia habent causam cõseruantem, id est, virtutem primi principij, à quo pendent in genere causæ finalis, vtrum autem ab eo sint effectiue secundum Comment. quæremus infra, quando quæremus si primum est causa productiua omnium. Dare autem permanentiam, & esse conseruatiue non conuenit formæ, sed potius agenti, vel causæ quæ habet modum agentis. Non ergo ex dicto Comment. potest concludi intelligentiam esse informantem cœlum, sed potius conseruantem, quod tamen potius verificatur de virtute primi principij, quàm de alia intelligentia.

Secundo philosophus & Comment. in 12. metaph. tex. & cõ.

ment. 36. attribuitur celo intelligere & velle, qui sunt effectus formales intelligentiæ, ergo intelligentia est forma cæli.

Ad hoc dicitur, quod cælum illic iunxitur (vt dictum est supra) pro congregato ex cælesti corpore & intelligentia, & dictum philosophi non verificatur ratione congregati, sicut dicimus, quod sentire est actus, nõ solus anima, sed coniuncti, sed ratione intelligentiæ sibi vnita & appropriata.

Tertio dicit Commentator in 2. cæli, commen. 3. quod ex intelligentia & orbe fit verius vnum, quàm ex materia & forma, hoc autem non esset, nisi quia intelligentia est nobilior forma cæli, quàm forma recepta in materia, ergo &c.

Ad hoc dicitur, quod dictum Commentator sic habet intelligi, ex intelligentia & orbe fit magis, id est, nobilius vnum, quàm ex materia & forma, non quia fiat magis vnum per se, sed quia fit aggregatum incorruptibile, quod non fit ex materia & forma. Arbitratur enim omne compositum ex materia & forma esse corruptibile, vt declarauimus in octauo libro, & ideo negauit materiam, quæ est ens in pura potentia, esse in celo.

Quarto, si intelligentia non est forma, ergo hæc est falsa corpora cælestia mouentur, quia intelligunt, quam tamen concedit philosophus & Commentator, in duodecimo metaphysicæ, textu & commento trigesimo sexto.

Consequentia probatur, quia nullum ex assistentibus aggregatum denominatur operari operatione conuenienti alteri assistentium, stultum enim esset dicere, discipulum intelligere quia magister sibi assistit, sed ideo intelligit, quia inest sibi anima intellectiua, qua intelligit. Si igitur intelligentia non est forma cæli, sed tantum assistens, falsum est dicere, cælum intelligit, quia intelligentia assistens intelligit.

Ad hoc dicitur in via Commentator, quod consequentia est falsa. Ad probationem, Commentator negaret assumptum. Nam in via sua erronea dicitur, Sortes intelligere, quia intellectus qui est vnus omnium hominum, & non est forma dans esse, sed copulata intelligit.

Contra secundam conclusionem arguitur sic, si intelligentia repugnat esse forma corporis, aut materie, hoc est, vel quia est natura intellectualis, vel quia subsistens, vel quia differens specie ab anima, vel quia est quid completum in specie, ideo non potest esse pars speciei.

Sed primum non obstat, aliter intellectiua non posset esse forma corporis. Non secundum, aliter anima separata non esset natura vnibilis materie. Non tertium, quia anima equi differt specie ab anima hominis, & tamen est forma materie. Non quartum, quia positio quod intelligentia esset forma corporis puta cæli, adhuc non esset pars alicuius speciei, quia non resuleret ex intelligentia & celo aliqua 3. natura per se vna & perfecta in specie, cuius pars formalis esset intelligentia. Nam esse partem speciei non conuenit nisi formæ, quæ est complementum materie & terminus generationis, forma autem quæ est largiens vltimas perfectiones, id est, operationes ei, cuius est forma, & non est finis generationis, non est necesse, quod sit pars speciei, sed potest esse quid completum in speciei. Talis autem esset intelligentia, posito quod sit forma corporis.

Ad hoc dicitur, quod est propter quartum. Ad improbationem dico, quod loquendo de forma proprie informatiua & vera informatione, & vera materia informabili, est inintelligibile quin sit pars, & quin ex ea & materia confurgat noua species, nec valet distinctio de forma data, quoniam in vera philosophia, forma est quæ dat esse aut substantiale, si est substantialis, aut accidentale, si est accidentalis, ex consequenti est terminus generationis. Sumere autem aliquid, vt dat vltimas perfectiones, non est esse proprie formam informantem, sed æquiuoce & improprie, non enim est loqui ad intentionem conclusionis nostræ. Hæc de presenti quaesito dicta sint.

Quæstio 18. Si in primo principio est delectatio & vita excellentissimo modo.

In hac quaestione non cadit multa difficultas. Totum est scire declarare causas, vnde prouenit delectatio, & scire radicem ac gradus vite.

Tu igitur primo declarabis causas delectationis, deinde ponas conclusiones responsiuas. Secundo inuestigabis radicem primam, qua dicitur aliquid viuere, & iuxta illam assignabis gradus vite, secundum excellentiam minorem & maiorem, deinde ponas conclusionem responsiuam de excellentia vite in primo principio.

Quantum ad causas delectationis aduerte, secundum doctrinam Auic. in libro 8. suæ metaphysicæ, cap. 7. quod sunt due

DVODECIMI METAPHY.

partiales, ita quod neutra sufficit, sed necesse est ut utraque concurrat, ita quod coniuncte faciunt unam sufficientem.

Prima est coniunctio alicuius convenientis, sicut quando dulcis cantus peruenit ad auditum. Proportionata lux ad oculum, suavis cibus ad gustum. Ex opposito, causa tristitiae est, unio disconuenientis, ut caliditas vel frigiditas intemperata vitia tactui. Cibus amarus gustui. Secunda est apprehensio & cognitio talis convenientis. Nam si animal dormit, dato quod sibi uniat res conueniens, nisi illud agnoscat, & ut conueniens & ut unium, vel positum in facultate sua, & in suo placito, non delectatur, propterea dicit philosophus in 12. metaph. tex. 39. quod voluptas est actio, ubi inquit Comment. comet. 39. Causa voluptatis est comprehensio.

Ex opposito apprehensio disconueniens uniri ipsi animali, est causa tristitiae. Ex quibus corollarie sequitur, quod gradus delectationis sumuntur penes gradus bonitatis, & perfectionis, & pulchritudinis, & unitionis, & apprehensionis, in obiecto delectabili & conuenienti, ita quod si parua sit bonitas & perfectio obiecti, & parua unio, & parua apprehensio saltem extimatiua parua est delectatio. Secundum autem quod illa maiorantur, & delectatio similiter. Si autem sint in maximo gradu, & delectatio erit maxima. Unde inquit Auic. in libro sexto sue metaphysic. ca. 7. Cuius perfectio est nobilior, & maior, & diuturnior, & vicinior & preparator, & cuius actio est perfectior, & apprehensio est in se fortior, illius delectatio erit excellentior & gloriosior.

Sed aduerte, quod licet delectatio secundum famositatem sit nobis manifesta magis & prius secundum sensum, tamen non in solo sensu stat delectatio, immo nobiliori modo est in bono immateriali & in apprehensione intellectiua, simul cum virtute intellectuali desideratiua, quoniam bonitas, & perfectio rei immaterialis maior est & coniunctior intimior, & apprehensio intellectiua nobilior, & voluntas est appetitus excellentior, quam appetitus sensitiuus, unde inquit Auic. ubi supra. Oportet ut scias, quod apprehensio qua intelligens apprehendit intellectum, fortior est, quam apprehensio, qua sentiens apprehendit sensatum, quia est intellectus, qui intelligit, quod apprehendit quicquid potest spoliari ab aliquo, & mutari cum eo, & apprehendit illud in quantum est ipsum, & non id quod apparet de eo. Non est autem sic sensus sensato. Igitur delectatio que

QVAESTIO XVIII.

351

est nobis de hoc, quod intelligimus, conueniens magis est, quam ea qua sentimus conueniens ita, quod non est comparatio inter illas.

Prima conclusio. Intelligentiae mouentes coelos intelligentes & desiderantes, siue amantes primum principium, maxime & incessanter delectantur, probatur.

Primum principium quod est nobilissimum & optimum & maxima perfectum eis, intime contingitur intellectu, aliter eo quod intelligunt ipsum intellectione clarissima & certissima, quia non per speciem mediam, sed per essentiam suam coniungitur illis, & continue, quia sicut continue mouent, sic continue intelligunt primum principium, ergo maxime & incessanter delectantur in eo, consequentia patet ex causis adductis, quibus oritur delectatio.

Et eadem conclusio confirmatur per Auic. in libro nono sue metaphysic. cap. 6. ubi inquit. Prudens homo non putet, quod omnis delectatio est sicut delectatio asini, & quod prima principia intelligentiae quae sunt proxima, id est, unia domino seculorum careat omni delectatione & gaudio, & quod propria pulchritudo domini seculorum, quae est ei in regno suo, & sua virtus, quae est infinita, non sit ei, in vltimo nobilitatis & excellentiae, & suauitatis, sed extollendo eum vocamus hanc delectationem improprie. Sed quae comparatio potest esse superiorum ad hanc vilis &c.

Secunda conclusio. Primum principium in seipso maxime ac mirabilissime delectatur, amatque seipsum inenarrabiliter, probatur.

Primum principium est bonitas, & perfectio, & pulchritudo infinita, & infinite se intelligit & non solum uniuersae bonitati, sed est sua infinita bonitas, ergo delectatio sua est infinita, & amor sui inenarrabilis, consequentia patet ex causis generantibus delectationem & amorem. Et haec conclusio confirmatur per Auic. in 8. libro sue metaphysic. cap. 7. Sic enim inquit. Quoniam delectatio non est nisi apprehensio convenientis, secundum quod est conueniens, unde sensibilis delectatio est sensibilitas conuenientis, & intelligibilis est, ut intelligat conueniens, igitur primus est excellentior apprehensor, cum excellentiore apprehensione excellentioris apprehensio, & ideo est excellentior delectator, cum excellentiori delectatione in excellentiori delectato, & hoc est in quo nihil potest ei com-